
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TRIBUTI 
 

 

 

N. 394  

del  17 luglio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

APPROVAZIONE DELLA LISTA DI RUOLO N. 482234 DELL’AREA SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE 

RELATIVA ALLA RISCOSSIONE COATTIVA TASI  (ANNO 2019) 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio TRIBUTI; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 
CONSIDERATO che il Comune di Canale ha affidato, con Determinazione del Responsabile del 
Servizio Tributi  n. 309 del 28.06.2023, alla società Area Srl il servizio di riscossione stragiudiziale 



 

 

e forzata entrate comunali – CIG 9815888706-  mediante “trattativa diretta”- n. 9815888706-  sulla 
piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.),.r.l. 
Società unipersonale  – via TORINO 10/b – 12084  Mondovì (CN) - p.i./c.f. 02971560046; 
 
RILEVATO che l’Ufficio tributi, verificato il mancato pagamento nei termini fissati e non essendo 
pervenuti ricorsi presso la commissione tributaria degli accefrtamenti con valore di intimazione ad 
adempiere e di titolo esecutivo  per mancato versamento Tasi anno 2019, notificati nel corso del 
2023, ha provveduto ad inoltrare il 05/07/2024 – pec. Prot. 10029 all’ Area S.r.l. Società 
unipersonale n. 2 pratiche, per un totale di € 310,80,  per provvederne alla riscossione coattiva; 
 
RILEVATO che: 

-  l’ Area S.r.l. Società unipersonale  ha predisposto una lista di  ruolo  (482234) trasmessa 
allo scrivente in data 17.07.2024 via pec- prot. 10519 – conservata agli atti dell’ufficio -  
nell’ambito della quale risultano elaborati n. 2 documenti, nella fattispecie sollecito post 
accertamento esecutivo tramite raccomandata A/R; 

- l’importo del ruolo risulta di euro 354,86; 
 
VISTA la legge n. 265/2002 di conversione del D.L. 209/2002, precipuamente l'art. 4 c. 2 – sexies, 
che dispone che i concessionari iscritti all’albo di cui all’art. 53 D.Lgs. 446/1997 procedono alla 
riscossione coattiva mediante l’ingiunzione prevista dal Regio Decreto n. 639/1910 e s.m.i., 
secondo le disposizioni contenute nel titolo II del D.P.R. 29/09/1973, n. 602, in quanto compatibili; 

 
VISTO l’art. 52 comma 5 del D.Lgs. 446/1197 che attribuisce al Responsabile del tributo 
l’apposizione del visto di esecutività sui ruoli per il tributo stesso ;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e la legge 7.8.1990, n. 241; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 14 adottata nella 
seduta del 29.02.2000, esecutiva ai sensi di legge; 
 
ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare la lista  ruolo  (482234)  elaborata dalla Area S.r.l. Società unipersonale   , costituita 
da n. 2 documenti (sollecito post accertamento esecutivo tramite raccomandata A/R) 
corrispondenti ad altrettanti soggetti morosi nei confronti di questo Ente, ai fini della riscossione 
coattiva delle somme da questi dovute in conseguenza della notifica di accertamenti per mancato 
versamento Tasi anno 2019, notificati nel corso del 2023, relativamente ai quali non si è fatto 
luogo, da parte dei soggetti obbligati, all’estinzione nei termini giuridicamente prescritti, il cui 
importo complessivo ammonta ad € 354,86 conservata agli atti dell’ufficio e non pubblicata per 
motivi di privacy. 

 
Di evidenziare che la somma di € 354,86 risulta determinata da: 

▪ € 310,80 per avvisi accertamenti per omesso o parziale versamento Tasi anno 2019 (di cui euro 

214,00 per Tasi  e euro 96,80 per sanzioni- interessi- spese notifica)  

▪ € 3,22 per interessi legali  

▪ € 40,84 per diritti riscossione- spese postali e di procedura  

Di trasmettere all’Area S.r.l. Società unipersonale   copia della presente determinazione per il 

prosieguo dell'iter della pratica. 



 

 

Di pubblicare all’albo pretorio l’avviso che la documentazione relativa al ruolo di cui sopra rimarrà 

visionabile presso l’ufficio tributi per otto giorni consecutivi. 

Di accertare , ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, gli incassi relativi alla lista di ruolo n. 405321 per  euro  214,00 al cap. 
1012/1- TASI - ATTIVITA' DI CONTROLLO E VERIFICA – Piano finanziario  E 1.01.01.76.002 - 
Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito di attività di verifica e di controllo del 
Bilancio 2024/2026, rilevando che le sanzioni e gli interessi correlati saranno accertati per cassa. 
 
Di dare atto che per l’attività svolta dall’Area srl Società unipersonale il compenso  ,come previsto  
ed impegnato con la citata Determinazione del Responsabile del Servizio Tributi  n. 309 del 
28.06.2023,  verrà regolarmente fatturato  secondo le modalità previste nella convenzione 
approvata con la determina stessa. 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Giachino Luisa Giuseppina)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


